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Лєрмонтова О. О. Творчість музиканта-домриста: виконавсько-

психологічний аспект (на матеріалі діяльності Харківської школи). –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 0.25 – музичне мистецтво. – Харківський національний

університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 2021. ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника» – Івано-Франківськ, 2021.

Дисертацію присвячено комплексному обґрунтуванню особистості

музиканта-домриста у світлі психології творчості на матеріалі унікального

досвіду діяльності Харківської школи. Її фундатор Борис Міхєєва поєднав в

своїй особі композитора і видатного виконавця-домриста, диригента і педагога,

організатора вищої освіти та діяча-просвітника. Особливу увагу приділено

методиці редагування Б. О. Міхєєва, чиї принципи сформували «золотий фонд»

репертуару для 4-х струнної домри. Його редакції – високовартісний

«дороговказ» до творення оригінальних композицій з відповідним рівнем

новітньої мови, жанрово-виконавської семантики та поетики.

Домрознавство – досить розвинена складова вітчизняної музикології,

присвячена домрі як «звучному образу світу» та виконавській інтерпретації

творів для цього інструменту (оригінальних і перекладень). Однак

психологічний дискурс досі не є провідним для теорії виконавства. Актуалізація

психологічного виміру дослідження музичного виконавства на межі XX–XXI

століть є науковою рефлексією на преображення звукообразного мислення, що

відбувалося в минулому столітті.

У працях музикознавців зустрічаємо традиційний підхід до вивчення

виконавства на домрі та композиторської творчості як окремих сторін одного

процесу. Між тим, свідомість музиканта-виконавця є не лише «дзеркалом» часу

історії, або композиторського мислення. Вона виконує «охоронну» функцію

збереження традиції в системі «вчитель – учень», слугує інструментом
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оволодіння професією за всіма законами (мисленнєвими, технологічними,

педагогічними). І тут роль психології в процесі виховання музиканта-виконавця

важко переоцінити. Отже, дослідження психологічних засад виконавської

діяльності за умов міждисциплінарного синтезу та тяжіння до універсальної

особистості є гостро затребуваним, завдяки фундаментальному інтересу

сучасної людини до досвіду мистецтва, потребою його гнучкої корекції,

відповідної до специфіки певних видів творчості. Самоідентифікація музиканта-

виконавця, який тяжіє до творчого універсалізму, наразі яскраво проявляється у

домровому мистецтві.

Феномен музиканта-домриста, який водночас є концертуючим

артистом, диригентом оркестру народних інструментів, педагогом і

організатором творчих колективів, і при цьому здатен творити власні композиції

для улюбленого інструменту, наразі є типовим для України ХХІ століття з її

здобутками в сфері народно-інструментального мистецтва, отже, і цікавим

предметом вивчення домрового виконавства. Однак на сьогодні домра

перебуває на «периферії» психологічного знання щодо специфіки діяльності її

носіїв (на відміну від фортепіанного, саксофонового, скрипкового виконавства,

яким присвячено дисертації музикантів-вчених).

Таким чином, актуальність теми обумовлена:

1) необхідністю залучення домрового мистецтва до комплексного

психолого-виконавського дослідження творчої діяльності видатних носіїв цього

виду музикування;

2) затребуваністю в практиці домрового музикування методики

редагування скрипкових творів, запропонованої професором Б.О.Міхєєвим;

3) визнанням ролі Б.О. Міхєєва як музиканта універсального типу

(редактора, виконавця, композитора, диригента), естафету якого плідно

втілюють в творчому житі на найвищому рівні домристи молодої генерації кінця

ХХ–ХХІ століть.

У дисертації поставлені та вирішені наступні завдання:
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– охарактеризувати творчий процес домриста-виконавця у світлі психології

особистості;

– виявити психолого-педагогічний комплекс якостей виконавця на сучасному

етапі розвитку мистецтва гри на домрі;

– на прикладі діяльності Б. О. Міхєєва систематизувати принципи відбору і

загальні положення редагування скрипкових творів для 4-х струнної домри;

– простежити ментальні виконавські риси відомих домристів молодої генерації

ХХІ століття як увиразнення спадкоємності Харківської «школи інтерпретації»;

– надати аналіз виконавського стилю В. Матряшина і Н.Костенко;

– розглянути творчий внесок В.Соломіна як представника школи Ф. Коровая.

Об’єкт дослідження – домрове мистецтво як складова академічної

народно-інструментальної школи музикування в культурному ландшафті

України ХХІ століття.

Предмет дослідження – творчість музиканта-домриста крізь призму

психології виконавства (на матеріалі діяльності Харківської школи).

Матеріалом для постановки проблеми слугує творчий досвід

харківської домрової школи, її фундатора новітнього періоду розвитку

Б. О. Міхєєва та його учнів (В. Матряшина, Н. Костенко), а також нотний

матеріал – оригінальні твори для домри та редакції скрипкової версії Концерту

d-moll Й. С. Баха, «Елегія» Б. Дваріонаса для скрипки та фортепіано, а також з

Концерта для скрипки а-moll Й. С. Баха. Окремі позиції роботи підкріплені

відео- та аудіозаписами як «звучним текстом», який слугує підтвердженням

інтерпретативних засад творчості музиканта-домриста.

Методи дослідження: історичний – необхідний для виявлення

спадкоємності процесу академізації домрового мистецтва та включення його до

суголосся інструментів академічної традиції; психологічно-діяльнісний – для

екстраполяції дії загальних законів психології свідомості на діяльність

музиканта-виконавця; жанрово-стильовий – для характеристики типових та

індивідуальних рис творів; інтерпретативний – скерований на виявлення

специфіки домрового «образу світу» та виконавського стилю домриста.
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Структура роботи двочастинна. Перший розділ містить характеристику

творчого процесу домриста у світлі психології особистості. Виявлено

психолого-педагогічний комплекс виконавця як критеріїв професіоналізму

мистецтва гри на домрі.

У другому розділі на прикладі творчої діяльності Бориса Міхєєва,

систематизовано принципи відбору і загальні положення щодо редагування

скрипкових творів для 4-х струнної домри. Надано аналіз перекладень творів

для скрипки Й.С.Баха. Простежено ментальні виконавські риси відомих

домристів молодої генерації ХХІ століття як увиразнення спадкоємності

харківської «школи інтерпретації». Зокрема, аналіз інтерпретаційних версій

В. Матряшина та творчий портрет Н. Костенко, яка записала диск з повним

зібранням його творів. Окремий пункт присвячений В. Соломіну, який є одним з

видатних спадкоємців домрової школи легендарного Федора Коровая (1927-

1989).

У висновках узагальнено теоретико-методологічні та аналітичні

спостереження, що доводять мету дослідження та розкривають його тему.

Виконавський процес розглянуто у світлі психології особистості, а психолого-

педагогічний комплекс музиканта-домриста – як підґрунтя його майстерності.

Вперше систематизовано принципи домрового редагування скрипкових текстів і

апробовано методику Б. Міхєєва (на прикладі творів Й. С. Баха, Б. Дваріонаса).

Надано характеристику авторським композиціям В. Матряшина та

В. Соломіна як взірцям оригінальної творчості для домри. Отже, кращі

домристи молодої генерації кінця ХХ–ХХІ століть уособлюють своєю успішною

діяльністю спадкоємність харківської школи, яку в дисертації визначено як

«школу інтерпретації» у зв'язку з глибинним і творчим відтворенням кращих

традицій митців-попередників та домінуванням стратегії універсалізму

творчості в одній особі. Наслідком стала репрезентація звукового образу

інструменту у дзеркалі психолого-інтерпретативного підходу до аналізу

творчості музиканта-домриста на сучасному етапі розвитку народно-

інструментального виконавства.
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Abstract

Liermontova O. О. Creativity of musician-domra player : performative-

psychological aspect (on the material of Kharkiv School’s activity). – Thesis.

Manuscript.

Thesis for a Doctoral degree in Philosophy (PhD): Specialty 025 – Musical

Art. – Kharkiv І. P. Kotlyarevsky National University of Arts, Ministry of Culture

and Information Policy of Ukraine; Vasyl Stefanyk Precarpathian National

University, Ministry of Education and Science of Ukraine.

The given thesis is devoted to research of musician-domra player’s

personality in the aspect of creative psychology and to examination of universal

artistic experience of Kharkiv domra school. Borys Mikheyev embraced such

fields as musicology and composition, conducting and teaching, organization of

higher education and enlightening. Special attention is paid to B. O. Mikheyev’s

practice of edition; these principles allowed to create “golden fund” of repertoire,

intended for four-strings domra. His editions are a valuable pathfinder, showing

how to create with appropriate level of “new” musical language, semantics of


[…]


традиційних та новаційних технічних прийомів;

- використання новаційних технічних прийомів з метою створення

колористично-сонорних ефектів;

- формування комунікаційної атмосфери, спрямованої на

інтенсифікацію осмислення знаків-кодів культур та їх новаційного

інтерпретування;

- тяжіння до розширення обріїв навчально-педагогічного

репертуару;

- тяжіння до певної усталеності виконавських складів у контексті

ансамблевого виконавства;

- формування в контексті ансамблевого виконавства атмосфери

повноправності та виконавської толерантності;

– мобільність і варіативність виконавської пластики відповідно до

смислового наповнення твору.

Вказані характеристики можна екстраполювати на творчу площину

інших визначників представників харківської школи інтерпретації, які

уособлюють творчі засади свого Вчителя та фундатора Б.О.Міхєєва. Рівень

виконавської поетики (термін Н.Костенко) відображає індивідуалізовану і

разом з тим відповідну історико-культурній та жанрово-стильовій специфіці
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системність виразово-технічних засобів у кожній з проаналізованих

інтерпретацій.

Разом з тим завжди можна віднайти щось унікальне, що увиразнює

саме ту чи іншу творчу постать. Так, Н.Є.Костенко здійснила унікальний

проект, справу свого свого життя – створила звучну антологію всіх творів для

домри композитора Міхєєва! Це не означає крапку на шляхах дослідницького

осмислення феномену особистості Міхєєва та його творчості. Творче життя

митця – приклад служіння домровому мистецтву, запорука процвітання

сформаної ним «школи інтерпретації» історично усталених принципів

виконавства та їх творчої інтеграції в новий мистецький часопростір України

ХХІ століття.
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Додатки

Додаток А

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

у спеціалізованих фахових виданнях України:

1. Лермонтова Е. Темброво-артикуляционные особенности в домровом

исполнительстве (на материале редакций-переложений скрипичной

музыки). Аспекти історичного музикознавства: збірник статей. Вип. ХІ.

Харків: ХНУМ імені І.П. Котляревського, 2018. С. 114–132.

2. Лєрмонтова О. О. Звукообраз домри в творчості В. Соломіна як

репрезентант звукового образу сучасності. Аспекти історичного

музикознавства: збірник статей. Вип. Харків: ХНУМ імені

І. П. Котляревського, 2020. С. 293–308.

3. Лєрмонтова О. О. Редакції скрипкових творів для чотириструнної домри

як художня інтерпретація авторського тексту. Проблеми взаємодії

мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти. Вип. 52: Когнітивне

музикознавство, Харків, 2019. С. 145–159.

Праці у наукових зарубіжних виданнях

2. Liermontova Y. Psychological markers of domra-player’s creative

personality in the context of modern sound-sphere. European Journal of

Arts: scientific journal. Release No 3. Vienna: Premier Publishing, 2020.

P. 90–95.
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Додаток Б

Фрагменти нотних прикладів редакції скрипкового тексту для

виконання на 4-х струнній домрі

Приклад № 1

Й.С Бах Концерт ре-мінор 1ч.

а) скрипковий варіант Ф. Давида

б) домровий варіант

Приклад № 2

а) скрипковий варіант

б) домровий варіант
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Приклад №3

а) скрипковий варіант

б) домровий варіант

Приклад №4

а) скрипковий варіант

б) домровий варіант

Б. Дваріонас «Елегія»

Приклад №5

а) скрипковий варіант
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б) домровий варіант

Приклад №6

а) скрипковий варіант

б) домровий варіант

Приклад №7

а) скрипковий варіант

б) домровий варіант
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Додаток В

Посилання на записи творів у виконанні Н. Костенко, В. Матряшина,

Віктора Соломіна (інтернет-ресурси)

1. Наталія Костенко

• П.И.Чайковский - Русский Танец/Tchaikovsky - Russian Dance/Natalia

Kostenko(domra) - https://www.youtube.com/watch?v=92QzK2NPrPU

• Концерт Наталии Костенко(домра) (13.04.2016)/ Natalia Kostenko

Concert(domra) - https://www.youtube.com/watch?v=9z7Q0jaZe30

• Almeida-Frolov "Love Song"/Альмейда-Фролов "Песнь

любви"/Natalia Kostenko(domra) -

https://www.youtube.com/watch?v=3NeU8TQzWAQ

2. Валерій Матряшин

• В. Матряшин Імпровизація і токата -

https://www.youtube.com/watch?v=STBHib5J_is

• В. Матряшин Дощик -

https://www.youtube.com/watch?v=CES7fT0i5MY

• В. Матряшин Етюд в класичному стилі -

https://www.youtube.com/watch?v=XU-e662iaOg

• В. Матряшин Конкорд -

https://www.youtube.com/watch?v=YE9_OXjAFGQ

3. Віктор Соломін

• Victor Solomin Shape Of My Heart by Sting -

https://www.youtube.com/watch?v=jS7ewD_cbrs

https://www.youtube.com/watch?v=92QzK2NPrPU
https://www.youtube.com/watch?v=9z7Q0jaZe30
https://www.youtube.com/watch?v=STBHib5J_is
https://www.youtube.com/watch?v=CES7fT0i5MY
https://www.youtube.com/watch?v=XU-e662iaOg
https://www.youtube.com/watch?v=YE9_OXjAFGQ
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• Квартет Віктора Соломіна – Astor Piazzolla Libertango -

https://www.youtube.com/watch?v=krwenX3eqvg

• Віктор Соломін Astor Piazzolla Milonga del Angelo -

https://www.youtube.com/watch?v=kThw7g-r97s

https://www.youtube.com/watch?v=krwenX3eqvg
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Додаток Д

Фото

Борис Міхєєв
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Віктор Соломін
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Валерій Матряшин
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Наталія Костенко