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У дусі найсучасніших праць у сфері виконавського музикознавства,

тему дисертації Олени Олександрівни Лєрмонтової вирізняє взаємодія

декількох рівнів актуальності. По-перше, це здійснена з позицій

виконавсько-психологічного підходу специфікація українського

домрознавства як органічної складової музикознавства; по-друге,

вивчення новітнього етапу в історії Харківської домрової школи; по-третє,

осмислення творчої постаті Бориса Олександровича Міхєєва - очільника

Харківської домрової школи - як втілення художнього універсалізму

(взаємодія іпостасей виконавця, диригента, педагога, музичного редактора

і діяча). Таким чином, дисертаційна концепція виникає у точці перетину

трьох наукових напрямів у структурі сучасного українського

музикознавства: органологічного, регіонального, персонологічного,

взаємодія котрих обумовлює формування своєрідного науково-

мистецького трівіуму як фундаменту дослідження феномену домриста і

його творчості.

«Енциклопедія звукотворчості домриста» - таким чином можливо було

би визначити жанр дисертації О. О. Лєрмонтової. Проблемно-змістовний

«діапазон» аналізованого дослідження про домрове мистецтво охоплює

безкраї обрії звукових реалії - від конкретики виконавських прийомів - до

екзистенції перетинання у полі звучної аури «струн душі» виконавця і

апіта одухотвореного ним інструменту; від звуку як явища фізичного,

матеріального характеру - до його перетворення на втілення найтонших

психологічних відтінків стану Ното т т ісш , відтворення ідеального

звукообразу світобудови.

Своєрідною «вершиною» сходинно-подібно, пірамідально

організованого дослідження, інтенціональність котрого виявляється у

послідовному русі від фундаментальності позицій І Розділу до

конкретизації і індивідуалізації загальних закономірностей у Розділі 2,

постає вчення про новітній етап розвитку Харківської домрової школи і її

лідера - Бориса Олександровича Міхєєва. Переконливим є обраний

дослідницький ракурс, адже попередні етапи розвитку Харківської

домрової школи від художніх передумов формування до розквіту і

цвітіння, народження нових плодоносних «паростків», перетворення на

невід’ємну складову українського домрового мистецтва висвітлено у

дослідженні Наталії Костенко. У дисертаційній праці Олени Лєрмонтової

вивченню підлягають вже творчі здобутки учнів Б. О. Міхєєва, зокрема й

Н. Костенко.

Отже, дослідницю займає новітній етап розвитку Харківської домрової

школи, представленої послідовниками її легендарних фундаторів - Ф.

Коровая, Є. Бортника, Б. Міхєєва, - декількома поколіннями учнів, які

розвивають і оновлюють закладені Майстрами традиції. О. О. Лєрмонтова

підкреслює, що на окреме вивчення заслуговує не тільки творчий напрям

діяльності представників Харківської домрової школи, але і їх

дослідницький досвід, що нараховує більше 50 років. Ознакою сучасного

етапу розвитку наукової складової домрової школи Харкова постає її

міцний зв’язок з унікальною інтерпретологічною школою, розвиненою на

базі ХНУМ імені І. П. Котляревського як об’єднання однодумців -

науковців і виконавців, які заклали підвалини цілісного вчення про

мистецтво і науку музичної інтерпретації.

На особливу увагу заслуговує тлумачення категорії творчого

універсалізму домриста в дисертаційній роботі п. Лєрмонтової.

Дослідниця надає цій категорії значення типової властивості,

обумовленої самою природою домрової творчості і органологією

інструменту. Вивчення універсалізму як обов’язкової властивості

творчості домриста закономірно обумовило звернення до методологічних

засад міждисциплінарного синтезу. У підсумку роботу Олени

Олександрівни вирізняє така позитивна ознака як органічна єдність

методологічних настанов і проблемних ракурсів дослідження.

Форму дисертаційної праці О. О. Лєрмонтової доцільно визначити як

складну двох-частинну. Проблемно визначені розділи розвиненої

структури відповідають специфіці змісту дослідження: І Розділ

присвячений осмисленню психологічної складової домрового

виконавства; II - вивченню специфіки та стратегії творчого універсалізму

особистості легендарного Б. О. Міхєєва і талановитих представників його

школи.

Визначення феномену музиканта-домриста як митця універсального

типу - віртуоза, концертуючого артиста, диригента, оркестранта,

викладача, композитора - п. Лєрмонтова обумовлює ідеєю гуманітарного

синтезу художньої інтерпретації з психологією мистецтва. Уведення

психологічного дискурсу до розгляду проявів діади композитор

виконавець у структурі універсальної особистості домриста вмотивоване

тлумаченням останнього як нового образу музиканта, н е в ід ’ємного від

звукообразу інструменту. Системності набуло осмислення різновидів

діяльності домриста в еволюційному процесі розвитку виконавського

мистецтва - від оркестранта до ансамбліста і соліста.

Формуючи типологію особистості домриста, образ котрого вирізняє

сучасну домрову цивілізацію, дослідниця виходить зі сформованого на

межі XX -XX I ст. нового образу музиканта (с. 19) як особистості

постмодерної, мультикультурної картини світу (с. 27), невід’ємного від

звукообразу інструмента, що актуалізує психологічний вимір дослідження

виконавської діяльності. Вважаємо за доцільне додати: новий образ

домриста обумовлює актуальність нового типу слухача як суб’єкту, що

сприймає, специфікою репертуару, окрему частину котрого складають

перекладення інструментальних творів, від початку призначених для

інших інструментів, розширення жанрово-стильової сфери

функціонування інструменту, значущість іпостасей редактора-

перекладача і виконавця-композитора - творця оригінальних творів для

домри.

Подана в дослідженні О. О. Лєрмонтоваї система іпостасей домриста

набуває якості принципової розімкненості. Наприклад, виникнення

електронного різновиду домри додає до структури психологічного образу

домриста іпостась винахідника , що унаочнюється у зв’язку з творчою

діяльністю В. Соломіна. Так виявляється «приципова суб’єктна

розімкненість психологічного образу домриста» (як зазначає дисертантка

на с. 85 дослідження).

Враховуючи властиву системі домрового універсалізму розімкненість,

доцільно порадити дисертантці додати до визначених у дослідж енні

іпостасей домриста ще один «профіль» - розробника т еорії і історії

домрознавства. Адж е до кола професіональних проявів особистості

домриста на сучасному етапі увійш ов науковий нахил діяльності, що

потребує осмислення. Зокрема, в аналізованому дослідженні проявляється

особистість його авторки як виконавиці і науковиці. Уведення наукової

складової до структури домрового універсалізму повніше і адекватніше

відобразить її специфіку.

Переконує ідея дисертантки щодо необхідності формування

психологічних засад музичного виконавства на основі врахування

специфіки його різних інструментальних сфер, неможливості механічного

застосування * психологічних засад, сформованих навколо одного

інструменту, до іншого. Відповідно до різниці звукообразу інструменту,

О. О. Лєрмонтова наводить думку про різні психологічні засади, актуальні

для виконавців на різних інструментах, при безперечності збереження

спільних загально музичних основ. Сучасному домристу, за

спостереженням дослідниці, властиві «високий рівень особистісного

творчого самоосмислення», багатоаспектність проявів академічного

домрового мистецтва, зокрема, виконавського, педагогічного,

композиторського (с. 31).

Безперечним досягненням дисертації О. О. Лєрмонтової є розкриття

концепції психології домриста, вибудованої на основі поняття професійна

ідентичність, нероздільного з єдністю особистісного і професійного в

образі мистця. У роботі дисертантки професійна ідентичність виконавця-

домриста набуває значення сист емної детермінанти психологічного

виміру творчої діяльності (с. 33). У системному визначенні поняття

дослідниця виходить з невід’ємності «професійної ідентичності і

звукообразу інструмента» - частки духовного світу homo musicus (с. 38),

висуває положення щодо їх перетину «у моментах саморефлексії

музиканта» (с. 46). Розглядаючи універсалізм як характерну якість

домриста, авторка дослідження встановлює структуру психологічно

детермінованих модусів творчої діяльності музиканта. На цій основі

вибудовується образ домрово орієнтованого homo instrumental is,

захопленого парадоксальною красою матеріального оформлення

інструменту, поезією поліфонічної природи його звукообразу, єдністю

кантиленності і віртуозності, статуарності і експресивності.

До розв’язання комплексу проблем, обумовлених встановленням

сутності поняття професійна ідентичність, у роботі долучено питання

репертуару, структури універсальної творчої особистості, психології,

школи, встановлено специфіку емоцій в контексті психологічного виміру

творчої діяльності домриста. У підсумку поняття професійної

ідентичності ьГабуває в роботі вагомої змістовної концентрації.

Психологічний підхід, поширений на технологічну сторону домрового

виконання, дозволив дослідниці встановити відтінки стану домриста в

залежності від специфікації прийомів гри, штрихів, агогіки, динаміки.

Саме психологічний вимір дослідження обумовив розгляд артистичної

волі як творчого імперативу домриста. Як кульмінаційний прояв вольової

спрямованості виконавської і композиторської діяльності домриста

дослідниця розглядає актуальний для сучасного мистецтва процес

розширення виразових і технічних меж образу інструмента як передумову

ствердження самостійного статусу домри як сольного інструменту (див. с.

102).

Як окреме досягнення дослідження слід відзначити узагальнення

колосального практичного досвіду Б. О. Міхєєва щодо перекладення

скрипкового репертуару для домри. Висхідним положенням в процесі

добору скрипкового матеріалу у перекладеннях Майстра, за

спостереженням О. О. Лєрмонтової, постало врахування характерних

ознак звукообразу домри, збереження та переінтонування художнього

задуму оригінального твору в нових темброво-акустичних умовах.

Окрасою дослідження є творчі портрети молодої генерації домристів

харківської школи В. Соломіна, В. Матряшина і Н. Костенко.

Представлена в роботі молода генерація домристів сприяє доведенню ідеї

послідовності і єдності творчих поколінь як умови існування і розвитку

виконавської школи.

Зауваження:

1. Принципове значення в процесі викладення дисертаційної концепції

має оперування поняттям музикант-домрист. Як витікає з визначення

поняття, розташованого вже у Вступі дослідження(с. 14), п.

Лєрмонтова вкладає до його змісту не тільки суто викладацьку і

виконавські складові (віртуоз, артист-інтерпретатор, диригент, учасник

оркестру) діяльності домриста, але і композиторський чинник. Однак

зауважимо, що домрист, навіть у тому випадку, коли його діяльність

представлена лише виконавською і викладацькою сферою діяльності,

вже постає як музикант, і не бути музикантом не може. Тому, на думку

опонента, у запропонованому в дисертації визначенні музикант-

домрист відчувається прикра тавтологія, якої бажано було би

позбутися. Показово, що, певно, саме природне інтуїтивне відчуття

«зайвості» тавтологічного компоненту обумовило його зникнення з

назв Розділів і підрозділів дослідження. Визначення «музикант-

домрист» - рідке явище і на сторінках аналізованого дослідження в

цілому, що переконує у самодостатності другої частини поняття

(тобто, домрист). І дійсно, дослідниця використовує поняття домрист,

розкриваючи його сутність у всій множині властивого йому

музикантського змісту, користуючись, зокрема поняттями домрист-

виконавець (с. 26), домрист-віртуоз.

2. Дивно, що в дослідженні О. О. Лєрмонтової, де універсалізм

домриста дістає спеціального вивчення, не задіяно вчення О. І.

Коменди, присвячене типології універсальної особистості в музичному

мистецтві.

3. Як недоречний постає один з висновків О. О. Лєрмонтової, щодо

того, що створена Н. Костенко звучна антологія всіх творів для домри

Міхєєва набула значення крапки «на шляхах дослідницького

осмислення феномену Міхєєва та його творчості» (с. 186). На думку

опонента, тут доречніша інша метафора - три крапки як символ

нескінченості процесу розвитку українського домрового мистецтва в

цілому і харківської домрової школи в її структурі, зокрема.

Питання.

1. Як розуміє дисертантка зміст поняття «домризм» (с. 135)?

2. Якщо застосувати концепцію О. 1. Коменди щодо визначення

специфіки 'творчого універсалізму Б. О. Міхєєва, то до якого типу

універсалізму слід віднести творчу постать генія харківської домрової

школи?

3. Яке місце посідає науково-дослідницька сфера у структурі

професійного універсалізму в діяльності домриста та у контексті

харківської домрової школи?

4. Що собою уявляють подальші перспективи наукового вивчення

домрового виконавства і домрознавства? Якими є перспективи

вивчення харківської домрової школи?

Висновок. Аналіз дисертації Олени Олександрівни Лсрмонтової

«Творчість музиканта-домриста: виконавсько-психологічний

аспект (на матеріалі діяльності Харківської школи)», поданої на

здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

Музичне мистецтво, дає всі підстави дійти єдино можливого висновку:

дисертанткою розроблено оригінальну наукову концепцію, викладену в

завершеному дослідженні, що відповідає чинним вимогам до робіт

такого рангу за нормативними документами. Враховуючи високий

ступінь актуальності обраної теми дослідження, достатній рівень

обґрунтованості викладених положень і висновків, аргументації

наукової новизни, повноту викладу центральних ідей у наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації (4 статті, з яких 3 - у

спеціалізованих фахових виданнях України, 1 - в іноземному

науковому періодичному виданні), а також той факт, що в роботі не

виявлені порушення академічної доброчесності, слід зробити такий

висновок: Олена Олександрівна Лєрмонтова заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 -

Музичне мистецтво.

мистецтвознавства, професор,
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